Beatam Margaritam Belae quarti regis Hungáriáé, praedecessoris nostri filiam et 
religiosi ordinis praedicatorum virginem sanctimonialem vitae sanctitate et miraculis 
in terris claruisse, celebremque esse ex multorum fidedignis tesimoniis intelleximus. 
De qua etiam olim in dicto regno nostro Hungáriáé officium proprium apostolica 
auctoritate fieri consueverat, et corpus illius venerantibus certae indulgentiae con
cessae. Cuius beatificationem, meritis suis ita exigentibus, pro pio nostro in ecclesiam 
catholicam augmentum et exaltationem zelo, proque nostrorum praedecessorum 
regum Hungáriáé veteri consuetudine sanctitati vestrae commendandam duximus. 
Eandem filiali cum observantia petentes, velit huiusmodi beatificationem, vel ad mini
mum per totum regnum nostrum Hungáriáé et dictum ordinem universum, paterne 
impartiri et admittere. Factura sanctitas vestra rem catholicae ecclesiae proficuam et 
nobis gratissimam. Cui nos officiis filialibus reverenter offerimus et obsequiose 
commendamus. Datum in civitate nostra Vienna, die 17 mensis Mai 1639.

Summo pontifici

Ferdinandus etc. Illustrissime princeps, fidelis nobis dilecte. Beatificationem divae 
Margariae Belae quarti regis Vngariae, praedecessoris nostri filiae et religiosi ordinis 
praedicatorum virginis sanctimonialis, vitae sanctiate et miraculis conspicuae, qualiter
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suae sanctitati commendaverimus ex praesentibus inclusa litterarum nostrarum copia 
videre est. Quae ut eo citius ac commodius debitum effectum consequi possit, 
perbenigne cupimus, ut pro dicta beatificatione impetranda apud suam sanctitatem, et 
ubi res videbitur postulare, officia vestra diligenter interponatis negotiique effec- 
tuationem, in quantum fieri poterit, promovere velitis. Id quod nobis gratum est futu
rum. Cui in reliquo etc. Datum in civitate nostra Vienna, die 17 mensis Mai 1639.

Principi Bozzoli

7. Christoph Peutinger, a Rota auditora III. Ferdinándhoz. Róma, 1640. szeptember 9. 
(MOL MKL Litt. Priv. [A 32], n. 372/1640. -  s.k.)

Clementissime Caesar.
Litteras, quas sacra Caesarea vestra maiestas die undecima mensis Februarii 

praesentis anni ad summum pontificem de beatificatione beatae Margaritae Belae 
quarti regis Hungáriáé filiae dederat, in absentia ordinarii oratoris sanctitati suae 
tradidi, ac iuxta earundem litterarum tenorem eo, quo potui calore, institi. Verum cum 
ob defectum processus de vitae sanctitate (de qua alias nullum est dubium) ulterius 
haec res prosequi non poterat, opportunum esse iudicatum fuit instructionem,93 
quonam modo processus iste per ordinarium loci confici debeat. Eum itaque iuxta 
praefatae instructionis tenorem, quam pater ille ordinis sancti Dominici, qui causam 
hic urgebat, secum affert, a dicto ordinario sacra Caesarea vestra maiestas confici 
iubebit, quo facto nulla amplius beatificationis et officii concedendi difficultas 
superstare potest. Haec igitur sacrae Caesareae vestrae maiestati hisce humillime 
significare volui, et me eiusdem clementissimae protectioni commendare. Romae, 9 
Septembris 1640.

Sacrae Caesareae vestrae maiestatis

humillimus vasallus 
Christophorus Peitingerus

8. Lósy Imre esztergomi érsek III. Ferdinándhoz. Nagyszombat, 1641. május 11. (MÓL 
MKL Litt, archiepp. [A 30], n. 113/1641. -  s.k.)94

Sacratissima Caesrea regiaque maiestas, domine, domine clementissime.
Pietate ac devotione maiestatis vestrae sacratissimae promovebatur Romae apud 

sanctam sedem apostolicam beatificatio ac canonizatio beatae Margarithae virginis, 
filiae Belae IV. Hungáriáé regis. Responsum autem a dicta sancta sede maiestas vestra 
sacratissima habebat de instituendo processu super vita, conversatione ac miraculis 
dictae beatae virginis. Placuerat itaque benigne maiestati vestrae sacratissimae, ut 
ego, consultis dominis episcopis, quos ad manus habere possem, dictum processum, 
quantum per diuturnitatem temporis liceret, instituerem ac facerem. Ego igitur 
benignae maiestatis vestrae sacratissimae ac ordinationi sacrae sedis apostolicae, in 
quantum rei possibilitas ac temporis diuturnitas permisit, satisfacere volens,

93 Síel Hiányzik egy infinitivus.
94 Kivonata: Uo. Prop. et. op. [A 33], n. 81/1641 (prop. 26 Iunii 1641.)
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praedictum processum feci, eumque authenticatum, suoque modo obsignatum fratri 
Antonino Sartorio ordinis praedicatorum, procuratori processus, tradidi Romam 
perferendum, ac sacrae congregationi rituum suo modo consignandum, quod 
significare volui maiestati vestrae sacratissimae, ut sancte ac pie susceptae rei curam 
apud sanctam sedem apostolicam possit clementer pro sua insigni pietate in Deum, 
proque singulari cultu in sanctos ulterius prosequi et promovere. Diva illa virgo, cuius 
honorem maiestas vestra sacratissima pie ac religiose in terris promovere intendit, 
interpositis suis apud Deum precibus, cumulatissimam curarum ac laborum mercedem 
ac praemia impetratura credi potest. Opto maiestatem vestram sacratissimam 
felicissime regnantem quam diutissime conservari. Datum Tirnauiae, die 11 Maii, 
anno 1641.

Maiestatis vestrae sacratissimae
humillimus capellanus 

Emericus Losi
archiepiscopus Strigoniensis m.p.

9. Antoninus Sartorius domonkos szerzetes III. Ferdinándhoz. Róma, 1642. augusztus 
9. (MOL MKL Litt. Rom. [A 29], n. 10/1642. -  s.k.)

Augustissime Caesar.
Sacra sua Caesaria [!] maiestas dignetur meminisse, qualiter me de anno praeterito 

ex Ratisbona cum litteris ad sedem apostolicam, sacram rituum congregationem, 
necnon et cum processibus authenticis ad urbem pro officio et missa de beata 
Margarita, Belae quarti quondam Hungáriáé regis filia expediverit, et in hunc finem ex 
camera Posoniensi clementissime expensas ordinaverit. Toto hucusque tempore pro 
viribus et possibilitate actum est, tam ex parte mea, quam domini oratoris, ut intentio 
suae maiestatis effectuaretur; verum cum praedicta camera, necnon et domini praelati 
Hungáriáé (qui alteram medietatem expensarum promiserant) me totaliter dere
liquerint, cum maxima confusione ab incepto negotio desistere cogor, et nisi dominus 
orator mihi cambium procuret de istis pecuniis ex camera ordinatis, relictis debitis, re
cedere ex urbe cogor, et ostiatim mendicare usque in Germaniam. Cum igitur propter 
defectum expensarum ulterius non possim,95 et ex altera parte simus in periculo 
accipiendi negotiationem tempore huius papae, communicata causa cum domino 
oratore, eminentissimo cardinali Caesarino, qui iudex est, et aliis viris expertis, 
consultum visum fuit pro nunc relinquere negotium in istis terminis, et expectare 
tempus magis oppotunum, et interim reducere processus ad formam ultimorum 
decretorum, et emendare a quibusdam erroribus, necnon et stabilire expensas, firmari 
modo, ut inposterum tempore suo secure et faciliter ad finem optatum deducatur 
causa. Humiliter supplico maiestati suae, quatenus clementissime dignetur ordinare 
camerae, ut pecuniam a sua maiestate decretam pro reditu meo et solutione debitorum 
persolvat, ut cum honore ex urbe recedere possim. Institi efficaciter longo tempore pro 
habendis duobus, vel uno corpore alicuius sancti, et in hac petitione concurri cum 
domino oratore, res [est] in optima spe, forte ego illa accipiam mecum. Cum his me

95 Sic! Itt is hiányzik egy infinitivus.
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gratiis Caesariae suae maiestatis humillime commendo. Datum Romae, in conventu 
sanctae Mariae super Minervam, 1642 die 9 Augusti.

Sacrae suae Caesariae maiestatis

humillimus servus 
frater Antoninus Sartorius 

ordinis praedicatorum

10. Antoninus Sartoirus domonkos szerzetes kérvénye a rítus kongregációhoz. Róma, 
1642. szeptember. (ACCS, Congr. ord., Litt, er rescr., n. 13453/a. -  eredeti)

Eminentissimi et reverendissimi domini.
Frater Antoninus Sartorius sacerdos ordinis praedicatorum provinciae Germaniae, 

a Caesarea maiestate ablegatus procurator pro causa beatificationis et canonzationis 
servae Dei sororis Margheritae, filiae Belae quarti regis Hungáriáé, monialis dicti 
ordinis praedicatorum, tam nomine imperatoris, quam imperatricis, necnon praela
torum dicti regni Hungáriáé et totius ordinis praedicatorum intendit introducere et 
proponi dictam causam iuxta formam novorum decretorum, et ad hunc effectum 
porrigit commissionem generalem a sanctissimo domino nostro signandam, super qua 
citavit illustrissimum dominum promotorem fidei cum transmissione copiae 
commissionis eiusdem. Ideo supplicat humiliter sacram congregationem, ut dignetur 
iniungere illustrissimo domino secretario praesentationem dictae commissionis sanc
tissimo, pro subscriptione sanctitatis suae gratiose obtinenda, ut speratur. Agitur enim 
de serva Dei ab antiquissimo evocata ad coelestia de anno 1270, cum maxima fama 
sanctitatis et miraculorum, tam tertii, quam secundi ordinis, et tam in vita, quam post 
mortem ex testimonio, non solum antiquorum, sed etiam recentiorum gravium 
scriptorum, sed etiam/7/ ex processu incepto eodem anno, quo ipsa serva Dei decessit, 
demandato Gregorii X et absoluto sub Ioanne XXI, ac de illius commissione anno 1276, 
qui processus in publico et authentico forma asservatus fuit in sepulcro eiusdem servae 
Dei, primum in insula Danubii apud Budam in monasterio, ubi requievit illius corpus, 
usque quo a Tureis exturbatae illinc fuerunt moniales, et deinde in monasterio sancti 
Ioannis Baptistae Tirnauiensi, quo post deplorandas calamitates se receperunt. Nec 
desunt opportuanae et requisitae instantiae per litteras suae Caesareae sacrae maies
tatis imperatoris et imperatricis, praelatorum Hungáriáé et ordinis praedicatorum 
iuxta formam decretorum.

[kívül: ]

Sacrae rituum congregationi pro fratre Antonino Sartorio ordinis praedicatorum, 
procuratore ablegato a sua Caesrea maiestate [más kézzel:] Settembre 1642.
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11. Antoninus Sartorius domonkos szerzetes Lósy Imre esztergomi érsekhez.. Róma, 
1642. október 6. (PL AS Act. rad., class. X, n. 196, 11. cs., fol. 321-323. -  s.k.)

Illustrissime domine.
Iam hactenus celsitudinem vestram repetitis vicibus inopportunis litteris meis 

fatigavi, responsum tamen hucusque nullum vidi. Absit, quod mihi imaginari audeam 
celsitudinem vestram affectum suum a tam sancto et pio negotio subtraxisse, sed 
gravissimorum negotiorum occupationibus distentam ad ea, quae procul sunt, atten
dere non licere, iterum ergo audebo una inopportuna littera molestiam afferre. In 
causa beatae Margaritae hactenus omnes possibiles factae sunt diligentiae, tam ex par
te mea et meae ...onis, quam domini illustrissimi Beutingeris. Et quantum ad 
extensionem officii per regnum Hungáriáé ad libitum et totam religionem, defectu 
expensarum ce[rte] non possit/?/ finiri, cum enim sub fine debebam solvere 40[0 
duc]atos/?7, paupertate coactus ab actione desistere debui, quia [...] [camera] Poso- 
niensis mihi defuit, nunc causa est incepta au[ctoritate alpostolica, et introducta 
conformiter ad nova decreta, quae sanctissimus nuper edidit, et agitur de cano- 
nizatione, faciendus est alius processus auctoritate apostolica in Hungária super 
cultum et venerationem ac publicam sanctitatis famam, qui processus faciliter fiet, iam 
remissioriales a sacra congregatione expediuntur, interrogatoria, articuli et infor
mationes similiter ab illustrissimo promotore fidei sunt in expeditione, et eminen- 
tissimus cardinalis Caesarinus de novo auctoritate apostolica deputatus est in causa 
relatorem. Ego putabam me inventurum aliquem mercatorem, qui mihi fecisset 
cambium de illa pecunia, quae restat in camera solvenda pro hac causa, venissem in 
Hungáriám circa festum Sancti Martini, sed impossibile est Romae invernire pecu
niam, et ego sum in extrema necessitate. Hucusque negotium promovi et feci debita, 
advocatorum opera usus sum sub spe retributionis, promittendo solutionem vestes 
meas negotiando et currendo per Romam. Consumpto pro victu etiam debeo aliquot 
scuta. Camerae aliquoties scripsi, sed nec verbum taceo, pecuniam transmittit, unde 
nunc maxima confusione subsisto et extremam paupertatem patior, nec possum ab 
urbe recedere, nisi habeam pecuniam, unde solvam expeditiones, advocatos et alia 
debita. Insuper pro viatico ad minimum 50 scuta, debeo portare multas scripturas et 
processus. Valde mihi scandalosum esset fugere ab urbe, relictis debitis, et relinquere 
gravissimum negotium inceptum nomine Caesariae maiestatis et praelatorum Hun
gáriáé, praeterea non potest hoc negotium [am]plius relinqui, cum sit auctoritate 
apostolica inceptum et [...] iam planum et facilem reductum, unde ego cogor [rema
nere] in urbe, et in dies facere expensas, usque dum [...] m ittatur pecunia ex camera 
pro expeditione et reditu. Rogo igitur celsitudinem vestram, ut procurare dignetur, 
quatenus praedicta pecunia quam citius mihi mittatur, quae vix sufficiens erit, si longo 
tempore debeam adhuc expectare. Quantum ad expensas pro canonizatione necessa
rias, Deus etiam, qui hoc negotium ex dispositione suae providentiae incepit, disponet 
cum 3000 imperialium, canonizabitur, ego accepi omnem informationem. Iam etiam in 
capitulo generali in genua disposui, ut omnes provinciae religionis aliquid contribuant. 
Sua maiestas et regnum Hungáriáé pro tam honorifica causa et sancta dubio procul 
sese promptas/77 exhibebunt pro expensis, praesertim cum sedes apostolica iam et 
manus apposuerit, et certissima spes sit habendi finem intentum. Haec breviter scripsi 
pro informatione et consolatione celsitudinis vestrae, porro in reditu plenarie infor
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mationem et computum reddam, tam de tempore insumpto, quam pecuniis, Rogo, 
celsitudo vestra promoveat istam pecuniam ex camera, quia hic fame pereo, iam 
duabus palmis dimminutus sum, expecto quamprimum. Ex his suam maiestatem, 
etiam si videbitur necessarium, celsitudo vestra poterit informare, cui mittuntur aliae 
litterae ab aliis personis et a domino Beűtinger. His me celsitudini vestrae devotissime 
commendo. Romae, ex hospitio Sanctae Mariae super Minervam, di[e] 6 Octobris 
1642.